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Abstract

This work deals with design and implementation of webgame accompanying web.
It describes and compares some technologies which can be used for creating a web. It
compares them according to criteria which are given by needs of the Space Traffic project.
The analysis of existing webgame accompanying webs provides the requirements, which
the webgame accompanying web should meet. The last part is implementation of webgame
accompanying web for the game Space Traffic with use of chosen technology.

Abstrakt

Tato práce se zabývá designem a implementací produktového webu hry. Popisuje
a porovnává některé technologie použitelné pro tvorbu webu. Srovnává je na základě kritérií
stanovených podle potřeb projektu Space Traffic. Prozkoumává, co by měl produktový web
splňovat, pomocí analýzy existujících produktových webů. Následně se věnuje implementaci
produktového webu pro hru Space Traffic pomocí vybrané technologie.
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1 Úvod

Většinu softwarových produktů, pokud se mají uplatnit, je třeba prezentovat co nej-
většímu počtu lidí z cílové skupiny. Také je třeba, aby se prezentovaly zajímavým a pou-
tavým způsobem, který přesvědčí potenciálního uživatele k tomu, aby daný produkt začal
využívat. Je vhodné potenciálnímu uživateli poskytnout všechny důležité informace. Často
používaný prostředek, jak toto zajistit na jednom místě, je produktový web. To je speci-
ální web, který slouží k prezentaci produktu a k vyzdvižení jeho hodnot a výhod. Snaží
se vytvářet povědomí o značce a kladný vztah k ní. Také poskytuje o produktu co nejvíce
informací, může i nabízet produkt ke koupi [1].

Počítačové hry (webové i jiné) obvykle mají svůj web, který je propaguje a poskytuje
o nich informace. Propagovat nyní potřebuje i webová hra Space Traffic. Ta je už několik
let vyvíjena studenty na Katedře informatiky a výpočetní techniky (dále jen KIV) Fakulty
aplikovaných věd (FAV) Západočeské univerzity v Plzni a má za cíl zaujmout studenty
středních škol, kteří by se mohli přihlásit na FAV. Cílová skupina uživatelů o hře Space
Traffic ví málo nebo vůbec nic, proto je důležité jim poskytnout informace v rámci propa-
gace. Tito uživatelé používají internet často, proto je možné i pro propagaci použít internet.
Z těchto důvodů byl pro Space Traffic jako propagační prostředek zvolen produktový web.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit web, který bude propagovat hru, převážně
mezi studenty středních škol. Pokud má být web kvalitní, tak musí implementaci předcházet
několik dalších úkolů. Nejprve je třeba zjistit, jaké jsou požadavky na produktový web pro
hru Space Traffic. Dále je třeba vybrat vhodnou technologii, použitou k implementaci. Poté
se může přikročit k vlastní implementaci. Klíčové prvky webu budou naimplementovány
a proto bude možné web po skončení práce nasadit na server, a začne plnit svůj účel.
Výsledná podoba webu bude zhodnocena a budou učiněna doporučení, jakým směrem by
se web měl ubírat a co by bylo možné na něj doplnit.

Kromě vytvoření produktového webu hry Space Traffic tato práce také popisuje po-
stup, jakým se k vytvoření webu došlo a proto je možné využít informace z ní v analogické
situaci. Může poskytnou vodítko čtenáři, který by chtěl také vybrat technologii a vytvořit
produktový web.
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2 Hra Space Traffic

Nejprve je vhodné uvést základní informace o projektu vývoje hry Space Traffic.
Space Traffic je webová hra pro více hráčů. Jejím cílem je zaujmout studenty středních
škol, vzbudit jejich zájem o programování, nadšení z něj a přesvědčit je, aby se přihlásili
ke studiu na KIV. Nejdůležitějším prvkem hry je možnost programovat objekty v herním
světě (např. lodní počítač). Díky tomu by se hráči měli naučit programovat nenásilnou
formou. Dalším cílem projektu je dát studentům Západočeské univerzity příležitost spolu-
pracovat na zajímavém a užitečném projektu.

Hru vymyslel v roce 2009 Zbyněk Neudert v rámci své diplomové práce. Měl ovšem
problém se sestavením týmu, který by na vytvoření hry pracoval, a proto nebyla dokončena.
V následujícím akademickém roce projekt převzal Richard Kocman s týmem. Ti rozhodli
o změně technologie na PHP framework Nette. Bohužel však stihli pouze zanedbatelné
množství implementace. V roce 2010/2011 projekt převzali Petr Vogl a Martin Štěpánek
a definitivně rozhodli o změně technologie na .NET, protože i přes viditelný přínos fra-
meworku Nette bylo hledání chyb stále obtížné. V tomto roce byl vytvořen základ hry,
který umožňoval další rozšiřování v pozdějších letech. O rok později byla hra v takovém
stavu, že bylo možné ji hrát. Také bylo provedeno testování hratelnosti (viz diplomová
práce Pavla Boříka[2])

Téma hry je obchod ve vesmíru. Herní svět se zakládá na Mléčné dráze, ale je při-
způsoben hře, například tím, že některé planety jsou obydlené, a hvězdné systémy jsou
propojeny červími děrami. Mapa je 2D s pohledem shora, na obrazovce je vždy zobrazen
jeden hvězdný systém. Hráči ve hře vystupují jako obchodníci, kteří nakupují a prodávají
zboží, staví na planetách své budovy. Také nakupují a vylepšují své lodě a převážejí na
nich zboží mezi planetami. Hru ovládají pomocí tlačítek po stranách obrazovky, případně
i uprostřed. Obrázek 2.1 zobrazuje dvakrát screenshot hry. První je obrazovka po připojení
do hry s viditelnou mapou, druhý je menu při nákupu lodě. Lodím se cesta může zadat také
pomocí myši. Druhý způsob ovládání lodě je pomocí vytvoření programu pro lodní počítač.
Hráč napíše program do textového pole, pomocí tlačítek zkompiluje a spustí program a ten
potom loď vykoná. Cílem hráčů je zajistit si obchodem co největší výdělek.

Pro vývojáře jsou dostupné podpůrné prostředky, které využívají při práci na pro-
jektu. Jedná se o redmine, SVN a vývojářskou wiki. Redmine je používán od roku 2011
a pomáhá s plánováním vývoje, rozdělováním na jednotlivé úkoly a kontrolou toho, jak
postupují práce na projektu. Obvykle se do Redmine zadávají úkoly pro jednotlivé týmy.
SVN slouží k verzování projektu a jako možnost vytvořit branch1. Také umožňuje práci
týmu lidí, kteří každý pracují z jiného místa. Vývojářská wiki shromažďuje informace,
které mohou potřebovat vývojáři, kteří navazují v práci na své předchůdce, a potřebují

1Branch je vývojová ”větev”projektu, defacto kopie projektu, na které pracuje samostatný vývojářský
tým.
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2. Hra Space Traffic

porozumět použitým technologiím, konfiguraci projektu nebo herním mechanismům.

Hráčům pro vstup do hry slouží herní portál, který byl vytvořen v roce 2012/13.
Na jeho hlavní stránce jsou základní informace o hře a formulář pro přihlašování a registraci.
Dále je v menu položka wiki, která odkazuje na vývojářskou wiki. Třetí stránka v menu jsou

Obrázek 2.1: Screenshoty hry Space Traffic
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2. Hra Space Traffic

kontakty, které ovšem zatím neobsahují žádné informace. Tento portál však není dostatečný
pro komunikaci s potenciálními hráči a budování povědomí o hře.
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3 Analýza produktových webů her

Cílem této kapitoly je zjistit současný standard webů počítačových her, ze kterého
by bylo možné vyvodit požadavky na produktový web Space Trafficu. Současný standard
lze zjistit analýzou produktových webů, které na internetu existují. Jejich porovnáním
zjistíme, jaké jsou nejčastější prvky produktového webu.

3.1 Postup při analýze

Srovnávány byly převážně produktové weby velkých společností, protože lze před-
pokládat, že určují současný standard a bude možné z nich poznat, co danou skupinu
uživatelů oslovuje.

Prohledávání webů probíhalo následujícím způsobem: Na každém webu byly prohléd-
nuty všechny záložky a zkoumal se jejich obsah, ale i vzhled webu. Pozornost byla věnována
detailům i celkovému dojmu ze stránky. Také prvky, které byly stejné na většině stránek
webu se zaznamenávaly. Jak u prvků, které byly společné pro více webů, tak u význačných
prvků, které byly na webech jedinečné, se v rámci analýzy provedla spekulace o důvodech
a významu těchto prvků na webech. Byla provedena proto, aby se zjistilo, jak důležité tyto
prvky na webu jsou. Analyzovány byly tyto webové stránky:

• http://eu.battle.net/en/ od společnosti Blizzard. Tento web se rozděluje na části,

[…]

v databázi zatím není vhodný sloupec pro seřazení. Plugin je odolný proti chybějícím
údajům v databázi, v tom případě pouze zobrazí prázdnou kolonku, nespadne v takovém
případě nebo nezobrazí nesmyslné údaje.

Web je přehledný a ucelený. Statické stránky jsou soustředěny v levé části menu,
jejich hlavním cílem je poskytovat informace. Dynamické stránky (fórum, wiki, žebříčky)
jsou na pravé straně. Zde je sdružena aktivita komunity hráčů.

Působivý vzhled webu je zajištěn vybraným tématem. Logo hry a použití bílé a
modré barvy ukazují souvislost se hrou. Slider zobrazuje obrázky ze hry, čímž zlepšuje
dojem. Screenshot 7.1 ukazuje, jak vypadá výsledný vzhled webu.

Obrázek 7.1: Screenshot stránky Home na vytvořeném Space Traffic webu.

Administrátorské rozhraní je sice závislé pouze na výběru CMS, ale je možné o něm
říci, že je intuitivní a pro jeho používání není třeba číst návod. Toto je pouze subjektivní
názor autorky, malé problémy s ovládáním byly. Někdy bylo třeba projít více položek menu,
než bylo nalezeno požadované nastavení. Také pochopení (a nalezení v obrazovce pluginu)
shortcode nebylo okamžité.
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7.3 Doporučení pro další vývoj

Projekt byl sice úspěšně dokončen, ale výhody produktového webu a jeho efekt je
možné zlepšit. Mnohé možné úpravy plynou z toho, co již bylo vytvořeno, pouze to doplňují.

Doporučení s vysokou prioritou:

Bylo by vhodné, aby web byl zrychlen. Pro Wordpress existují pluginy, které umožňují
zrychlit načítání webu, které by bylo vhodné prozkoumat a některé z nich využít. Je možné,
že web je pomalý i proto, že na serveru je v době psaní této práce málo místa na disku.

Na stránkách jsou zobrazené aktuální příspěvky od vývojářů a editorů webu. Je
nanejvýš vhodné, aby se aktuality přidávaly často, aby na webu stále bylo poznat, že je
v provozu. S tím souvisí případné úpravy informací na webu uvedených tak, aby byly stále
pravdivé.

Doporučení se střední prioritou:

Pluginu pro zobrazování žebříčků lze přidat možnost, aby se řadil podle více než
jednoho parametru. Návštěvník stránky by měl k dispozici výběr polí, podle kterých je
možno seznam hráčů řadit. Pro to by bylo třeba zasáhnout do metody pluginu, která
žebříčky zobrazuje a upravit ji tak, aby dotaz do databáze nebyl statický, ale závisel na
výběru pole pro řazení. Pro případ, že se v databázi bude měnit počet údajů o hráčích, je
možné přidat v administrátorském rozhraní tlačítka, která přidávají a ubírají pole, která
se budou zobrazovat.

FAQ bylo zatím z projektu vypuštěno pro nedostatek informací. Až hráči začnou hru
hrát, je třeba věnovat pozornost jejich problémům s hrou i jiným, a ty, které budou pro
FAQ vhodné, je třeba doplnit do webu.

Do stránky je možné přidat galerii. Nejprve je ale nutno nashromáždit obrázky, které
by byly obsahem galerie. Pro zobrazení obrázků by bylo třeba vybrat vhodný plugin.

Do fóra by bylo vhodné pro začátek přidat nějaké příspěvky od vývojářů, aby nevy-
padalo prázdně a lákalo návštěvníky, aby se také zapojili do diskuze.

Doporučení s nízkou prioritou:

Z analýzy vyplynulo, že produktový web může mít registrační formulář na hlavní
stránce, a to by bylo možné přidat i na Space Traffic web.
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8 Závěr

Cílem projektu bylo vytvořit web, který přitáhne pozornost ke hře Space Traffic a ke
Katedře informatiky a výpočetní techniky a bude o hře poskytovat informace. V průběhu
projektu vyplynulo, že přitáhnutí pozornosti přináší nový úkol, a to podporu komunity. Ze
závěrů analýzy vyplynuly požadavky na web, které upřesňují výslednou podobu.

Na základě daných požadavků se hledala vhodná technologie. Bylo to obtížnější, než
se na počátku zdálo, protože názory zdrojů na jednotlivé technologie se občas rozcházely
a nebylo snadné najít věrohodné zdroje. Také nebylo možné najít úplně aktuální zdroje,
protože oblast se rychle vyvíjí a tištěné zdroje rychle ztrácejí aktuálnost. Výběr CMS už
byl snazší, než výběr druhu technologie, protože byly omezené možnosti, a nejpoužívanější
univerzální CMS byla snadno nalezitelná.

Cíle stanovené na začátku práce a požadavky upřesňující výslednou podobu webu
byly splněny. Web v záložce ”O nás”poskytuje informace o KIV a zdůrazňuje klady školy.
K přitáhnutí pozornosti ke hře slouží záložka ”Home”, která poskytuje základní informace
a zobrazuje obrázky ze hry, a hlavně propojení s hrou, neboli žebříčky nejlepších hráčů
a propojení uživatelských účtů na webu a ve hře. Pro podporu komunity bylo vytvořeno
fórum a wiki.

Na závěr je vhodné říci, že Wordpress je určitě použitelný pro tvorbu produktového
webu. Ale kvůli tomu, že původně byl určen pro tvorbu blogů, se soustředí především
na jednoduchost použití a ne na všestrannost, a některé funkce, které vypadaly na první
pohled jednoduše, bylo těžší udělat než se předpokládalo.

Frameworky jsou také použitelné pro tvorbu produktového webu, ale jsou vhodnější
v případě, kdy je požadována specifická neobvyklá funkce.
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Symboly a zkratky

CMS Content management system (česky obvykle redakční systém)
FW framework
MVC Model-View-Controller
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