Barbora Hourová

Návrh a implementace produktového webu hry Space Traffic

1. Obsah práce

Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah

Práce je vcelku logicky členěna do 8 kapitol, jejichž rozsah je pro účely bakalářské práce dostačující. V samotném obsahu kapitol se však vyskytují mnohé nesrovnalosti a faktické i formální chyby.

2. Kvalita řešení a dosažených výsledků

Velmi dobrá

Vzhledem k tomu, že se u převážné části práce jedná o instalaci CMS a různých pluginů, čekal bych podrobnější rozbor funkcionality zvažovaných pluginů a důvodů, proč byly vybrány zrovna tyto.

U vlastního pluginu „leaderboards“ je škoda, že plugin není připraven pro případnou lokalizaci. V textu práce se sice píše o tom, že o jiných jazykových mutacích se neuvažuje, přesto si myslím, že by plugin měl tuto schopnost mít.

V případě pluginu pro externí autentizaci by bylo vhodné uvádět v komentářích, že plugin vychází z External DB Authentication.

Celkově se zdá, že produktový web nabízí požadovanou funkcionalitu a splňuje zadání. Přesto bych měl několik výhrad. Jednou z hlavních je nesprávné užívání fontů pomocí googleapi. Vzhledem k tomu, že texty často obsahují české znaky, měl by použitý font používat znakovou sadu Latin Extended namísto stávající Latin. V mnoha prohlížečích je totiž pro české znaky použit jiný font, což působí velmi rušivě.

Druhá připomínka se týká použitých stylů. Chápu, že programátor je zřídka dobrým grafikem, přesto by měl mít alespoň základní pojem o ergonomii a volbě barev. Tmavě šedý text na světle šedém pozadí s texturou galaxie není vhodná kombinace.

3. Formální úroveň

Vyhovující

Kvalita textu je spíše podprůměrná. V textu se vyskytuje mnoho překlepů, pozůstatků dřívějších formulací, apod.: „Aby produktový web dobře plnil svůj jeden ze svých cílů. . .“ - str. 39. Na mnoha místech působí text zmateně, naivně či komicky: „Média jsou na webu s největší pravděpodobností proto, že jsou oblíbené u fanoušků a vytváří dobrý dojem. Dává to přidanou hodnotu webu, obrázky jsou dostupné i ke stažení.“ - str.8. Čitelnosti textu neprospívají ani dlouhá souvětí, často se zvláštní strukturou: „Pro případ, kdy administrátor stránky potřebuje menu upravit vlastním potřebám, existuje v menu položka Appearance-Menu, kde je možno vytvořit vlastní menu, nastavit jaké položky bude obsahovat a nastavit ho jako hlavní menu stránky, toto bylo použito pro tvorbu vlastního menu.“ - str. 34.

4. Práce s literaturou

Vyhovující

V práci jsou citovány převážně elektronické zdroje. Způsob citování není zrovna šťastný a bakalantce doporučuji seznámit se s citační normou ISO 690/690-2. Na práci je znát absence ucelenější literatury, věnující se marketingu a produktovým webům obecně.

5. Splnění zadání

Splněno bez výhrad

Práce splňuje všechny body zadání bez výhrad.

6. Dotazy k práci

- Tabulka 5.4 na str. 29 porovnává různé CMS. Jsou hodnoty v tabulce postaveny na reálném otestování jednotlivých CMS nebo se jedná pouze o hodnoty vyčtené z dokumentace či jiných webů? Byly během práce tyto CMS nainstalovány a otestovány?
- Vzhledem k tomu, že hra Space Traffic je postavena na ASP.NET, nabízelo by se postavit na této technologii i produktový web. Byla tato alternativa zvážena? A pokud ano, proč byla zavržena?
- Po získaných zkušenostech s CMS Wordpress, byla by volba CMS stále stejná? Na jaká hlavní pozitiva a negativa Wordpressu jste během práce narazila?

7. Závěrečné shrnutí

Navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
KIV - FAV - ZČU

V Plzni dne 19.8.2014